*Relazione di Zuam Antonio Rota, a dì 3 septembrio
mandata in campo da li provedadori di la Signoria,
per misier Francesco Bernardin Visconte,
partì da Milan eri a hore 12 in 13.*

Dice prima: come sabato fo ultimo avosto il cardinal Ascanio con li fioli dil ducha andono verso Como, et molti muli cargi, si existima fusse il thesoro; et il ducha à deputà la terra di Bari in Puja per stanza al ducheto pizolo et la duchessa Isabela sua madre, quali ancora non erano partiti di Milano [1214] ma erano in corte vecchia in la sua solita abitatione. Et che sabado si adunò molti cittadini in uno et feno 4 capi, zoè l'episcopo di Como Triulzi, el zeneral di Landriano, l'arziepiscopo di Bari di Castiglione, et misier Francesco Bernardin Visconte. *Item*, la domenega si redusseno molti cittadini in locho de la Roxa dove si solea predichar, et deliberò dar auctorità a questi quatro, et elexeno altri 9 cittadini quali havesse il governo di Milan. Questi feno far una crida per nome dil signor Lodovico, et fu a tutti chi voleva, potesse portar vin, formento et altre cosse da viver senza pagar alcuna angaria, over gabella in Milan. *Item*, che 'l signor Lodovico ha ordinato a quelli dil castello fazi la terra quello voja mai essi ofendi la terra con alcuna artillaria. *Item*, el ducha partì il luni, a dì 2 a hore 11, andava verso Como acompagnato dal signor Galeazo, et il castello è rimasto ben custodito de fanti, et nel zardin sono le zente d'arme, zoè 500 homeni d'arme alozati et certi

cavalli lizieri. Et prima si partisse ditto signor Lodovico donò a misier Francesco Bernardin Visconte una sua possession chiamata la Sforzescha, dà de intrada lire undexe milia. *Item*, domenega era nova misier Zuam Giacomo Triulzi era a la volta di Lomelina, et che Pavia si po- tea meter per spazata, et il Triulzi era desiderato dal po- pulo di Milan, qual non vol intrar si non d'acordo de tut- ti. *Item*, che il thesorier di Landriano, che il venere fo ferito il sabado a hore 19 morite, et saria *etiam* stà ama- zato misier Ambrosio da Corte si non se tirava in una porta et scapolò, et introno in la soa caxa per sachizarla, et se ditto misier Francesco Bernardin non se li oppone- va era sachizata, qual socorse et fè star in drio. *Item*, la terra è assai quieta, et non si varda parte alcuna.

Da Ragusi, dil Gondola, di 12. Come à nova il Turcho in persona, et il bilarbei di la Natolia andava a Corphù, et il bilarbei di la Grecia a Napoli di Romania; l'armata si cercherà porsi in qualche porto, et in mar turchi si amalano, et nel l'exercito terestre c'è pur la peste. *Item*, che Schender bassà, corse a Zara, adunava zente in Bos- sina.

In questo pregadi fo messo parte, per li savii, risponder a domino Zorzi Helecher orator cesareo in questa forma: prima dirli haverlo visto volentieri si per la persona sua qual amemo come per la observantia portemo a la cesa-

rea majestà; poi comemorar li beneficii fati al signor Lodovico di averlo fato signor et mantenuto in stato, el qual à fato vegnir turchi contra de nui, et è stà quello à ditto mal a soa majestà, ma che la cristianissima [1215] majestà, *ita volente Deo* à voluto recuperar il suo duchato di Milan, et per opera divina più presto che humana zà quasi à finito di ricuperar, *unde* è stà esso signor Lodovico dil peccato suo remerità; et che al presente siamo insieme con la cristianissima majestà, et per tanto si potrà et la sua cesarea majestà il roy et la Signoria nostra atender a l'impresa contra infideli, come sempre la soa majestà cesarea *a teneris annis* ha in cuor di voler far, siché saremo di questo voler ben disposti. Et damò sia preso che al dito orator li sia pagà le spexe, et donà una veste di veludo negro, et mandato la copia di tal risposta in Franza et a Roma, acciò la mandino a li electori de l'imperio; et sier Polo Barbo el consejer volse una zonta et cavar certe parole dicendo: si la soa majestà havesse saputo la cativa natura dil signor Lodovico lo haria ripreso, et cussì in favor di la sua opinion andò in renga; li rispose sier Domenego Trivixan, el cavalier savio dil consejo *noviter* electo, ringratiò il consejo di haverlo electo, dannò l'opinion dil Barbo dicendo volea poner dil suo in ogni parte. Or *iterum* parlò sier Polo Barbo con gran colara, danando li muodi dil Trivixan di averlo cargà; or li rispose sier Lunardo Loredam procurator savio dil consejo, et andò le parte niuna non sincere, una di no di quella dil Barbo fo 23 di quella di savii 174, et fu presa.

Et li capi dil consejo di X volevano far lezer certe scripture dil marchexe di Mantoa deliberate per il lhorò consejo, venir et averzer la materia al pregadi, ma la Signoria et li savii di una man et di l'altra parse di no, et chiamono el consejo di X con zonta di savii per revochar *et nihil actum fuit*.

Et da poi licentiato el pregadi vene lettere di Trani et Otranto molto desiderate per saper nova da mar et tutta la terra era in moto. Vene una voce a Rialto l'armada dil Turcho esser brusata, tutti coreva a San Marco, *adeo* non si poteva passar per marzaria, li puti andava cridando per la piazza *Marco, Marco*, et per la strada si dicea come zonta l'armada di Franza con la nostra, era stà preso Camallì con 12 fuste, et il resto di l'armada asedià in Portolongo. Or li savii andono in caxa dal principe dove fo leto le lettere, et nulla era, *tamen* li puti non restava con una bandiera in man di San Marco sopra la piazza cridar etc. Et fo fato fuogo a Rialto, et sonà campano in Canarejo, et altrove ch'è signal la terra à un buon populo et bon voler, et tutti sta in expectation da mar non stimando le cosse di terra.